ТӨРАЛҚА

      ПРЕЗИДИУМ

ҚАУЛЫ                                ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	23.06.2022 г.

	№ 11 п. 2

О состоянии обучения профсоюзного актива Профсоюза «Әділет»
Заслушав информацию председателя Профсоюза «Әділет» Алиева Б. А. «О состоянии обучения профсоюзного актива Профсоюза «Әділет», Президиум Профсоюза работников образования «Әділет» г. Нур-Султан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять к сведению информацию Алиева Б. А. – председателя Профсоюза «Әділет».

2. Продолжить повышение уровня подготовки профсоюзных кадров и актива.
3. Аппарату, первичным организациям Профсоюза «Әділет» продолжить работу по организации профсоюзного обучения.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя председателя Профсоюза «Әділет» Садыкова К. К.

Председатель                                                                                  Б. Алиев
О состоянии обучения профсоюзного актива

Положительную роль в работе профсоюза играет реализация основных задач профсоюзной учебы. За основу в работе по данному направлению принята Программа деятельности Казахстанского отраслевого профсоюза работников образования и науки на 2019-2024 годы, утвержденная на XIV съезде, Рекомендации и Концепция по организации обучения профсоюзных кадров и актива в Отраслевом профсоюзе.

В 2019 году на различных семинарах прошли обучение – 1 430 человек, в 2020 году – 967 человек, 2021 году – 4 567 человек. Прослеживается тенденция увеличения числа обученных членов профсоюза за последние годы, за исключением 2020 года в период пандемии.

Ежегодно на проведение семинаров из профсоюзного бюджета выделяется 2 млн тенге, что позволяет членам профсоюза повысить свою правовую грамотность на бесплатной основне.

Вопросы об организации и проведения обучения актива Профсоюза «Әділет» обсуждаются регулярно на заседаниях Президиума (25.06.2020 г., 23.06.2022 г.).

Профсоюзом «Әділет» на регулярной основе проводятся семинары с участием членов профсоюза по вопросам практического применения положений трудового законодательства, системы оплаты труда работников организаций образования, подзаконных актов сферы образования, Законов «Об образовании», «О статусе педагога», «О профессиональных союзах» и других нормативно правовых актов.

На семинарах также обсуждаются вопросы перехода организаций образования на ПХВ. До участников доводятся нормы Соглашения о соцпартнерстве с Управлением образования г. Нур-Султан и коллективных договоров – о сохранении пособия на оздоровление; видов доплат и надбавок, которые были включены по инициативе Профсоюза «Әділет».
Семинары проведены для председателей профкомов (в т.ч. вновь избранных), членов ревизионных комиссиий, членов согласительной комиссий, технических инспекторов по охране труда, бухгалтеров, делопроизводителей, руководителей организаций образования.

Спикерами на данных семинарах выступают председатель и работники аппарата Профсоюза «Әділет». В ближайшее время на семинары планируется привлечение представителей ИПК «Өрлеу», ЦМО, ЦПМ НИШ, международных экспертов.
Кроме того, профсоюзный актив и работники аппарата Профсоюза «Әділет» регулярно участвуют на семинарах Федерации профсоюзов Республики Казахстан, Отраслевого Совета, Профсоюзного центра г. Нур-Султан.
Актуальным стало проведение семинаров с выпускниками Гуманитарного колледжа г. Нур-Султан. Целью таких семинаров является улучшение качества правового всеобуча студентов-выпускников, а также продвижения профсоюзного движения. Данные семинары позволяют будущим молодым педагогам предупреждать нарушения их прав и интересов. Эти мероприятия направлены на укрепление связей с будущими педагогами, в том числе с председателями профкомов. По договоренности с администрацией колледжа аналогичные семинары со студентами планируются проводить на постоянной основе.

Стало традицией проведение уроков профессионального ориентирования для учеников старших классов Школы-гимназии №46. Ученики становятся более активными и заинтересованными в профессиональном ориентировании.

Целями уроков являются: помощь учащимся усвоить представление о трудовых правоотношениях и сторонах трудового договора; ознакомление несовершеннолетних с их трудовыми правами и обязанностями; ознакомление с ролью профсоюза в регулировании трудовых отношений; формирование у учащихся позитивного отношения к труду и профсоюзу.

Стоит отметить, что чем больше мы прививаем образование и науку в сознание ребенка, тем больше у него надежды на будущее. Это означает, что следует принимать во внимание правильное направление и защиту будущих поколений. Это тесно связано с всесторонней поддержкой каждого ребенка, который станет школьником, студентом и молодым специалистом. Чтобы стать личностью, сначала нужна стабильная работа.

В ходе таких уроков ученики знакомятся с законодательством Республики Казахстан. Также разъясняются права и обязанности детей, родителей, работодателя и работника, рассматриваются ситуации с нарушением трудовых прав несовершеннолетних, обсуждается понятие «достойный труд». Предоставляется информация о роли профсоюзов в регулировании трудовых отношений, важности участия граждан в работе профсоюзов, повышении гражданской позиции учеников.

В рамках подписанного меморандума о сотрудничестве Профсоюзом «Әділет» с Миниским и Московским профсоюзами образования педагоги столицы имеют возможность проявить себя на международном уровне.

Педагоги-члены профсоюза участвуют в международных семинарах с целью обмена опытом среди молодых педагогов, вовлечения их в профсоюз, выявления активной и продвинутой молодежи.

Данные семинары позволяют сформировать кадровый резерв из числа активных молодых педагогов. Таким образом, мы стараемся увеличить количество членов профсоюза, а самое главное, включить в наши ряды образованную молодежь. Данный опыт дает положительные результаты в работе Профсоюза «Әділет».

Материалы участия и обобщения опыта работы участники семинаров включают в партфолио, при прохождении аттестации.
Учитывая большую работу в области обучения профактива Профсоюзом «Әділет» для применения на практике выпущены методические пособия, справочники, бюллетени и другие печатные материалы необходимые в работе. Все они размещены на сайте Профсоюза «Әділет».

Профсоюз «Әділет» систематически обращает внимание своих первичек на необходимость повышения уровня подготовки профсоюзных кадров и актива. Перед первичными профсоюзными организациями поставлена задача кардинального повышения качества профсоюзного обучения.

Профсоюз «Әділет» стал активнее использовать технические средства обучения в проведении семинаров и заседаний коллегиальных органов. В этих целях приобретена подписка на проведение интернет-встреч и вебинаров в программе ZOOM.

Вместе с тем, вопросы профсоюзного обучения требуют системного подхода. Необходимо приблизить тематику обучения к конкретным проблемам и задачам отраслевого характера, ввести в практику новейшие прогрессивные формы и методы обучения.

Одним из условий Концепции в части эффективного обучения профсоюзного актива является сотрудничество с другими учебными центрами, в т.ч. международными.

В целях улучшения качественного состава преподавателей, лекторов и профактива Профсоюзом «Әділет» начата целенаправленная работа по сотрудничеству с Московской академии труда и социальных отношений, Санкт-Петербургским гуманитарным университетом профсоюзов, и другими международными организациями.